



## जिला चरखी दादरी

- ❖ चरखी दादरी की स्थिति – हरियाणा के दक्षिण भाग में स्थित है।
- ❖ चरखी दादरी की स्थापना – 1 दिसंबर, 2016 (16 नवंबर, 2016)
- ❖ चरखी दादरी का मुख्यालय – दादरी
- ❖ चरखी दादरी का क्षेत्रफल – 1370.11 वर्ग किलोमीटर
- ❖ चरखी दादरी रोहतक मंडल में आता है।
- ❖ चरखी दादरी की तहसील – बाढ़सा, चरखी दादरी

### ➤ प्राचीन नाम (उपनाम)

- ❖ इस नगर के नाम की उपाधि दादुर शब्द से मानी जाती है। दादुर का अर्थ होता है, मेढ़क। पूर्व समय में यहाँ एक झील होती थी जिसमें मेंढकों की अधिकता के कारण नगर का नाम दादरी पड़ गया। ऐसा भी कहा जाता है कि इस नगर की स्थापना पृथ्वीराज के पुत्र बिल्हव राज ने की थी।
- ❖ श्री राम कृष्ण गुप्ता ने 1958 में चरखी गाँव के नाम को जुड़वा कर इसका नामकरण चरखी दादरी करवा दिया।
- ❖ उत्तर भारत का सबसे बड़ा सीमेंट उद्योग चरखी दादरी में स्थित है जिसकी यहाँ के सेठ रामकिशन डालमिया ने 1938 में स्थापना की थी। इस उद्योग की स्थापना के लिए डालमिया ने जर्मनी का सहयोग लिया था। बाद में 1981 में इस सीमेंट फैक्ट्री का अधिग्रहण सीमेंट कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया ने कर लिया।

### ➤ विमान दुर्घटना

- ❖ 12 नवंबर 1996 को जहाँ विमान दुर्घटना हुई थी। दो विमान जो कजाकिस्तान एयरलाइंस व सोथीया बोइंग थे। इस विमान दुर्घटना में 349 यात्री मारे गए थे।

### ➤ पर्यटन स्थल

- ❖ रेस्ट हाउस मंदिर, हनुमान मंदिर, रंगीला हनुमान मंदिर,
- ❖ स्वामीसर तालाब – चरखी दादरी

### ➤ प्रसिद्ध व्यक्ति

- ❖ चंद्रावती, गीता फोगाट, बबीता फोगाट, विनेश फोगाट, महावीर फोगाट, हुकुम सिंह, श्री उमैद सिंह, हीरा लाल चिनारिया इन सभी का संबंध चरखी दादरी जिले से है।
- ❖ भारत में एकमात्र स्थान कलियाणा गाँव (चरखी दादरी) है जहाँ हिलना पत्थर पाया जाता है।
- चरखी दादरी और रोहतक दो ऐसे जिले हैं जिसकी सीमा किसी राज्य और केंद्रशासित प्रसिद्ध के साथ नहीं लगती।



- ❖ श्याम सरोवर – चरखी दादरी में स्थित है। यह करीब 400 साल पहले सेठ सीताराम ने इसका निर्माण करवाया था। सेठ सीताराम दिल्ली के बादशाह शाहजहाँ के दरबार में शाही मुनिम के पद पर थे। दिल्ली में भी उनके नाम से सीताराम बाजार है।
- ❖ पीर मुबारक शाह की दरगाह – चरखी दादरी में स्थित
- ❖ डेरगों पर्यटन स्थल – चरखी दादरी में स्थित है।
- ❖ कपूर की पहाड़ियाँ – चरखी दादरी में स्थित है।
- ❖ 1857 में चरखी दादरी से बहादुर जंग ने नेतृत्व किया था।
- ❖ इमलौटा मंदिर – चरखी दादरी में स्थित है।
- ❖ गुरु नानक जी सभा – चरखी दादरी में स्थित है।
- ❖ चरखी दादरी हरियाणा का 22वाँ जिला भिवानी से अलग होकर बना है।



## **District Charkhi Dadri**

- ❖ Charkhi Dadri Situation - Located in the southern part of Haryana.
- ❖ Establishment of Charkhi Dadri - 1 December 2016 (16 November 2016)
- ❖ Charkhi Dadri Headquarters - Dadri
- ❖ Area of Charkhi Dadri - 1370.11 sq km
- ❖ Charkhi Dadri comes in Rohtak mandal.
- ❖ Tehsil of Charkhi Dadri - Barhsa, Charkhi Dadri

### **➤ Ancient name (surname)**

- ❖ The title of the name of this city is assumed to be from the word Dadur. Dadur means frog. In the past, there used to be a lake in which the city got the name Dadri due to the abundance of frogs.
- ❖ It is also said that this city was founded by Bilhav Raj, son of Prithviraj.
- ❖ In 1958, Shri Ram Krishna Gupta twisted the name of Charkhi village and got it named Charkhi Dadri.
- ❖ The largest cement industry in North India is located in Charkhi Dadri, which was founded in 1938 by Seth Ramkishan Dalmia. Dalmia sought the cooperation of Germany to establish this industry. Later in 1981, this cement factory was acquired by Cement Corporation of India.

### **➤ Plane crash**

- ❖ On 12 November 1996, where there was a plane crash. The two aircraft were Kazakhstan Airlines and Sothia Boeing. 349 passengers were killed in this plane crash.

### **➤ Tourist spot**

- ❖ Rest House Temple, Hanuman Temple, Rangeela Hanuman Temple,
- ❖ Swamisar Talab - Charkhi Dadri

### **➤ Famous person**



- ❖ Chandravati, Geeta Phogat, Babita Phogat, Vinesh Phogat, Mahavir Phogat, Hukum Singh, Shri Umend Singh, Heera Lal Chinaria all of them belong to Charkhi Dadri district.
- ❖ The only place in India is Kaliyana village (Charkhi Dadri) where shaking stones are found.
- ❖ Charkhi Dadri and Rohtak are two such districts which do not have a border with any state and Union Territory.
- ❖ Shyam Sarovar - Charkhi is located in Dadri. It was built about 400 years ago by Seth Sitaram. Seth Sitaram was in the court of Emperor Shah Jahan of Delhi in the rank of Shahi Munim. There is also Sitaram Bazaar in Delhi in his name.
- ❖ Pir Mubarak Shah's Dargah - Located in Charkhi Dadri
- ❖ Dargaon Tourist Place - Charkhi is located in Dadri.
- ❖ Kapur Hills - Charkhi is located in Dadri.
- ❖ Bahadur Jung was led by Charkhi Dadri in 1857.
- ❖ Imlauta Temple - Charkhi is located in Dadri.
- ❖ Guru Nanak Ji Sabha - Charkhi is located in Dadri.
- ❖ Charkhi Dadri is separated from Bhiwani, the 22nd district of Haryana.